
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 29 июня 2016 года  № 991 
 

О проведении V областного конкурса молодых специалистов  

образовательных организаций Ленинградской области  

"Педагогические надежды" 
 

 

В целях совершенствования профессионального мастерства молодых 

специалистов в сфере образования, развития их интеллектуальных, общекультурных 

знаний и коммуникативных качеств Законодательное собрание Ленинградской 

области     п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Провести 6-7 октября 2016 года V областной конкурс молодых специалистов 

образовательных организаций Ленинградской области "Педагогические надежды" 

(далее – Конкурс). 
 

2. Утвердить: 

1) положение о Конкурсе (приложение 1); 

2) состав оргкомитета Конкурса (приложение 2); 

3) состав жюри Конкурса (приложение 3). 
 

3. Выделить на проведение Конкурса 150 000 рублей согласно прилагаемой 

смете (приложение 4). 

Расходы на проведение Конкурса произвести за счет средств  

по соответствующей статье бюджетной сметы Законодательного собрания 

Ленинградской области на 2016 год. 
 

4. Опубликовать положение о Конкурсе на официальном сайте 

Законодательного собрания Ленинградской области. 
 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на Председателя 

Законодательного собрания Ленинградской области. 
 

6. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания  С. Бебенин 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Законодательного собрания  

Ленинградской области 

от 29 июня 2016 года № 991 

(приложение 1) 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о V областном конкурсе молодых специалистов  

образовательных организаций Ленинградской области  

"Педагогические надежды" 

 

1. Общие положения 

 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации  

и проведения V областного конкурса молодых специалистов образовательных 

организаций Ленинградской области "Педагогические надежды" (далее – 

Конкурс). 

1.2. Организаторами Конкурса являются Законодательное собрание 

Ленинградской области и государственное автономное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования "Ленинградский 

областной институт развития образования" (далее – ГАОУ ДПО ЛОИРО).  

1.3. Конкурс проводится в целях совершенствования профессионального 

мастерства молодых специалистов в сфере образования, развития  

их интеллектуальных, общекультурных знаний и коммуникативных качеств.  

 

2. Время и место проведения 

 

Конкурс проводится 6-7 октября 2016 года на базе государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей 

"Ленинградский областной центр одаренных школьников "Интеллект"  

по адресу: Санкт-Петербург, пос. Лисий Нос, ул. Новоцентральная, д. 21/7. 

 

3. Участники Конкурса 

 

К участию в Конкурсе допускается по одной команде от каждого 

муниципального района Ленинградской области в составе трех человек. 

Команда формируется из молодых специалистов (стаж работы до трех лет) 

образовательных организаций общего и дополнительного образования.  

  



2 

 

4. Оргкомитет Конкурса 

 

4.1. Для организационно-методического обеспечения Конкурса создается 

оргкомитет, состав которого утверждается постановлением Законодательного 

собрания Ленинградской области.  

4.2. Оргкомитет Конкурса:  

размещает информацию о проведении и итогах Конкурса  

на сайте ГАОУ ДПО ЛОИРО (http://www.loiro.ru); 

принимает заявки на участие в Конкурсе (в соответствии с пунктом 6.1 

настоящего положения); 

определяет условия проведения Конкурса. 

 

5. Порядок проведения Конкурса 

 

5.1. Конкурс проводится в три этапа:  

"Визитка команды"; 

"Педагогическая викторина"; 

"Импровизированный конкурс". 

5.1.1. I этап – "Визитка команды".  

Регламент – 5 минут. Содержание: излагается педагогическая позиция 

команды по одному из направлений: "Современный учитель", "Урок 21 века", 

"Образовательная среда современной школы", "Школа и родители", 

"Современное образование: его составляющие" и др. 

На I этапе Конкурса оцениваются содержательность, аргументированность, 

оригинальность и культура публичного выступления. Выступление проводится 

в устной форме, с возможным представлением презентаций и других наглядных 

материалов. Максимальная оценка за I этап – 10 баллов. 

5.1.2. II этап – "Педагогическая викторина".  

Продолжительность – 2 часа. Из участников Конкурса формируется  

18 команд знатоков: командам предстоит ответить на 24 вопроса. Тематика 

вопросов: образование и педагогика.  

Основным показателем для определения места команды в викторине 

является количество данных командой правильных ответов. Дополнительным 

показателем для определения места в случае равенства значений основного 

показателя у двух или нескольких команд является рейтинг команды, 

определяемый как сумма рейтингов вопросов, на которые команда дала 

правильные ответы. Рейтинг вопроса определяется по формуле R = A – B + 1,  

где А ‒ количество команд, принимавших участие в викторине;  

В ‒ количество команд, давших правильный ответ на данный вопрос.  

В случае равенства обоих показателей (основного и дополнительного)  

у команд, претендующих на непризовые места, команды делят 

соответствующие места между собой. 

В случае равенства значений основного и дополнительного показателей  

у двух и более команд, претендующих на призовые места, более высокое место 

http://www.loiro.ru/


3 

 

определяется путем "перестрелки", в ходе которой командам, поделившим 

призовые места, задается дополнительный вопрос. Команда, не ответившая на 

данный вопрос, выбывает из "перестрелки". "Перестрелка" заканчивается, когда 

остается только одна команда, которая и занимает более высокое место. 

Максимальная оценка за II этап – 12 баллов. 

5.1.3. III этап ‒ "Импровизированный конкурс".  

Продолжительность представления – 5 минут. Предусматривает краткое 

изложение членами команды ценностных педагогических позиций по заданной 

теме. Тема импровизированного конкурса объявляется жюри в первый день 

Конкурса. Каждая команда должна подготовить выступление по данной теме. 

Критерии оценки импровизированного конкурса: степень соответствия 

заявленной тематике, оригинальность и культура публичного выступления. 

Максимальная оценка за III этап – 10 баллов. 

5.2. Победителем Конкурса признается команда, набравшая наибольшее 

количество баллов во всех трех этапах.  

 

6. Оформление документов 

 

6.1. Для участия в Конкурсе необходимо до 4 октября 2016 года 

представить в оргкомитет: 

заявку (списочный состав команды с указанием руководителя команды), 

заверенную руководителем органа управления образованием муниципального 

района; 

анкету на каждого участника. 

6.2. Заявки принимаются на факультете дополнительного образования 

детей ГАОУ ДПО ЛОИРО по адресу: Всеволожский район, пос. Разметелево,  

ул. ПТУ 56, д. 5, каб. 43 или е-mail: bolish@mail.ru. 

 

7. Подведение итогов Конкурса 

 

7.1. Участники Конкурса получают сертификат участника. 

7.2. По итогам Конкурса победители награждаются дипломами  

и ценными призами. 

 

mailto:bolish@mail.ru


УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Законодательного собрания  

Ленинградской области 

от 29 июня 2016 года № 991 

(приложение 2) 

 

 

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

V областного конкурса молодых специалистов  

образовательных организаций Ленинградской области  

"Педагогические надежды" 

 

 

Председатель оргкомитета 

 

Председатель 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

сопредседатели оргкомитета: 

 

Ковальчук 

Ольга Владимировна 

– заслуженный учитель Российской Федерации, 

доктор педагогических наук, ректор ГАОУ ДПО 

ЛОИРО 

 

Депутат Законодательного 

собрания Ленинградской 

области 

  

 

члены оргкомитета: 

 

Большакова 

Надежда Александровна 

– заведующий организационно-методическим 

отделом факультета дополнительного образования 

ГАОУ ДПО ЛОИРО 

 

Депутат Законодательного 

собрания Ленинградской 

области 

 

  

Депутат Законодательного 

собрания Ленинградской 

области 

 

  

  



2 

 

Сипан  

Вера Степановна  

– кандидат педагогических наук, заведующий 

отделом организационно-методической работы  

и конкурсного движения ГАОУ ДПО ЛОИРО 

 

Рочев 

Денис Игоревич 

– учитель немецкого языка НОУ "Гатчинская 

гимназия "Апекс", победитель Всероссийского 

конкурса "Учитель года России-2014" 

 

Рыборецкая 

Татьяна Геннадьевна 

– начальник отдела по работе с педагогическими 

кадрами и информационного обеспечения 

комитета общего и профессионального 

образования Ленинградской области 

 

Директор 

государственного 

бюджетного 

образовательного 

учреждения 

дополнительного 

образования детей 

"Ленинградский областной 

центр одаренных 

школьников "Интеллект" 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Законодательного собрания  

Ленинградской области 

от 29 июня 2016 года № 991 

(приложение 3) 

 

 

 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

V областного конкурса молодых специалистов  

образовательных организаций Ленинградской области  

"Педагогические надежды" 

 

 

Председатель жюри 

 

Букреев 

Александр Иванович 

– кандидат исторических наук, доцент, проректор по 

организационно-методической и информационной 

деятельности ГАОУ ДПО ЛОИРО 

 

члены жюри: 

 

Башмаков 

Виктор Яковлевич  

 

– народный учитель Российской Федерации  

Жуковицкая 

Наталья Николаевна 

 

– кандидат педагогических наук, профессор, декан 

факультета дополнительного образования ГАОУ 

ДПО ЛОИРО 

 

Знатнова  

Любовь Михайловна 

– заведующий центром организационно-методического 

обеспечения государственных услуг ГАОУ ДПО 

ЛОИРО 

 

Кошкина 

Валентина Сергеевна 

– кандидат педагогических наук, советник при 

ректорате ГАОУ ДПО ЛОИРО 

 

Кучурин 

Владимир Владимирович 

– кандидат педагогических наук, декан факультета 

менеджмента ГАОУ ДПО ЛОИРО 

 

Найденова 

Зоя Георгиевна 

– народный учитель Российской Федерации, доктор 

педагогических наук, профессор  

 
  



2 

 

Паршукова 

Ирина Леонардовна 

– кандидат педагогических наук, декан факультета 

дошкольного и начального школьного образования 

ГАОУ ДПО ЛОИРО 

 

Шаталов 

Максим Анатольевич 

– доктор педагогических наук, декан факультета 

основного общего и среднего общего образования 

ГАОУ ДПО ЛОИРО 

 

Депутат Законодательного 

собрания Ленинградской 

области  

 

  



 


